
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) 

 
IL DIRIGENTE- 

Responsabile del C.d.r.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2022 e il Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2021; 

PRESO ATTO della RDA n. 53 del 29.09.2022, id. dg. 985422 predisposta dalla Direzione Sistemi Informativi 
e Tecnologie dell’Università di Verona su richiesta dell’ Area Edilizia e Area Manutenzioni della Direzione 
Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

CONSTATATO che si richiede il rinnovo delle licenze per 36 mesi in oggetto per consentire la normale 
operatività dei colleghi della DTEL Area Edilizia e Area Manutenzioni; tale richiesta deriva dalla necessità di 
avere uno strumento idoneo al confronto, con gli studi di progettazione esterni alla struttura, per i progetti (sia 
in corso che futuri), nonché per garantire il costante aggiornamento dell’archivio informatico degli edifici 
dell’Ateneo. Il rinnovo risulta necessario per svolgere le proprie attività; 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitari di importi inferiori a 139.000 euro (servizi e forniture), previa 
adeguata motivazione, come segue: 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Autocad 2023 licenze 

ONE TEAM SRL  
VIA WINCKELMANN  2, 
20146 Milano  
PI: 12272790150 

€ 42.500,00 oltre IVA 22%, cui si 
aggiunge l’accantonamento di cui 
all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 
850,00 e l’importo di euro 30,00 a titolo 
di contributo obbligatorio ANAC, per un 
totale di € 52.730,00 IVA inclusa 

 

DATO ATTO che, per poter individuare la soluzione ottimale, è stata svolta un’informale indagine di 
mercato dalla Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie con operatori del settore: 

One Team preventivo nr.  Of2022_4413/ROM  importo € 42.500,00 
NTI-NKE Milano preventive nr. 2212385                importo € 48 422.40 
MUM Vimercate (MB) preventivo nr. RM/349_22/rm importo € 47.920,00 
GRAITEC Milano preventivo nr. QUO-241680-D3T8T6 Importo € 47 923,20  
ORIENTATRIUM   non disponibili per l’affidamento in oggetto; 

Autocad 2023 licenze AFF 2022AA31_DSIT 
RDA n. 53-2022 DSIT CIG  944089375C 
CUI  F93009870234202100032 





 

 

 

L’ufficio acquisti amministrazione centrale ha ritenuto di sondare ulteriormente il mercato utilizzando lo 
strumento del Mercato Elettronico (Me.PA) e a tale riguardo ha predisposto in data 14.10.2022 l’RDO n. 
2944536, da assegnare all’operatore economico che presenta l’offerta con il prezzo più basso. 
A tale richiesta di offerta sono state invitate le seguenti ditte (segnalate dal Dealer del prodotto per l’Italia della 
fornitura richiesta alla Direzione sistemi informativi e tecnologie dell’Ateneo di Verona): 
 
 

P.IVA: 04057260277 GRAITEC 
P.IVA 02779980966 MAN AND MACHINE SOFTWARE SRL CON SOCIO UNICO 
P.IVA:05143370962 NTI - NKE S.R.L. (GIA' NEGRONI KEY ENGINEERING S.R.L.) 
P.IVA: 12272790150 ONE TEAM SRL 
P.IVA: 03772440263 ORIENTA+TRIUM SRL 
 
 
Trattandosi di una mera fornitura del prodotto non sono stati quantificati oneri di sicurezza soggetti al ribasso. 
Per la Rdo n 3225438, in scadenza il 19.10.2022, hanno presentato la propria offerta due operatori economici: 
 

NTI - NKE S.R.L  P.IVA:05143370962 (GIA' NEGRONI KEY ENGINEERING S.R.L.) € 48.422,00 
ONE TEAM SRL  P.IVA: 12272790150 € 42.500,00  
 
Il migliore prezzo, il minore, risulta essere quello della ditta One Team Srl verso la quale si richiede di 
procedere con l’acquisto; 
 
RILEVATO che l’offerta pervenuta dall’operatore economico One Team è congrua con i prezzi di mercato e 
considerato che l’importo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, 
modificata dal decreto 77/2021 per l’affidamento diretto, si propone di procedere all’acquisizione tramite lo 
strumento della trattativa diretta su Me.PA di quanto in argomento; 

VISTA l’offerta economica del 17.10.2022, pervenuta tramite il sistema di e-procurement AcquistinretePA  in 
seguito alla Richiesta di Offerta nr. 3225438 dall’Operatore Economico ONE TEAM SRL  VIA WINCKELMANN  
2, 20146 Milano  PI: 12272790150  per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 42.500,00 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 51.850,00 IVA inclusa; 
 
si ritiene opportuno per la continuità del servizio offerto dall’operatore individuato, avviare la procedura di 
affidamento con codesta Società, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 che 
modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS: 50/2016, 
Codice appalti, ss.mm.ii; 
 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 42.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
51.850,00 IVA inclusa, oltre ad accantonamento art. 113 D Lgs 50/2016 per € 850,00 e al contributo 
obbligatorio Anac di € 30,00, per un totale complessivo di €52.730,00. L’importo troverà copertura nel budget 
2022 dell’Università di Verona, voce UA.VR.020.D06.B-software , voce CO.AN CA.C.CB.11.03.01 Licenze 
Software che presenta sufficiente disponibilità; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €.  42.500,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.        00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  42.500,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

€.       850,00 

Totale B  €.  43.350,00 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €.    9.350,00 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.         30,00 

Totale C = (C1+C2)  €.    9.380,00 

Totale euro (A+B+C)  €.  52.730,00 

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Paiusco Valerio, Responsabile Area 
Servizi della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2022-11-08T15:52:08+0100
	IT
	Giovanni Bianco




